[image: image1.png]

       CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO
    ESTADO DE MINAS GERAIS
Ética e Compromisso a Serviço do Povo

INDICAÇÃO Nº 238/2017
Exmo. Sr.

Geraldo da Cruz Alves Andrade (Louro)

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito providências para a instalação de rede de esgoto na Rodovia Neves/Ascendino José Costa, no Distrito de Vera Cruz de Minas.
JUSTIFICATIVA

             A falta de saneamento gera impactos no meio ambiente e nas águas dos rios, favorecendo a proliferação de doenças.
             Historicamente as pessoas não dão muita importância para o esgoto, porque se refere ao dejeto, ao que sobra. Se nos compararmos aos países desenvolvidos, temos 50 anos de atraso nessa questão. A boa conservação das vias constitui um requisito importante para o Município, precisamos de uma mudança de comportamento e ações para saber qual legado queremos deixar para as futuras gerações.
Sala das Sessões, 27 de março de 2017.

João Moreira Indiano Júnior
Vereador
Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200 – Fax: 31 3665-3222
E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.camarapl.mg.gov.br  / www.camarapl.mg.leg.br